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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ trong thời gian qua, khó khăn vướng mắc và 

nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến trên địa bàn huyện 

(cập nhật đến ngày 19/5/2025) 
 

Thực hiện nội dung Giấy mời số 193/GM-UBND ngày 16/5/2025 của 

UBND tỉnh về việc UBDN tỉnh tổ chức làm việc với BQL Khu kinh tế Dung Quất 

và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình: 

Giao thông tỉnh, Dân dụng và Công nghiệp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố để 

nghe báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ trong 02 tuần qua, các khó khăn, 

vướng mắc và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến; UBND huyện Sơn Hà kính 

báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tính đến ngày 19/5/2025, cụ thể như sau: 

I. Kết quả thực hiện:  

1. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  

UBND huyện Sơn Hà đã chủ động xây dựng và triển khai các chương trình, 

kế hoạch và chỉ đạo, điều hành các phòng, ban, cơ quan, địa phương tập trung tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực. Trong bối cảnh có nhiều khó khăn, 

thách thức nhưng với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, tình hình kinh tế - xã hội 

trong tháng 4, 4 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn huyện vẫn đạt được những kết 

quả tích cực như: Giá trị sản xuất tăng 8,31% so với cùng kỳ, trong đó: Nông 

nghiệp tăng 5,13%, lâm nghiệp tăng 18,18%, thủy sản tăng 4,82%, Công nghiệp - 

xây dựng tăng 1,05% thương mại - dịch vụ tăng 8,8%; Thu ngân sách trên địa bàn 

đạt 30,8% kế hoạch; Giải ngân đầu tư công ước đạt 33,63% kế hoạch vốn đã giao 

năm 2025, đảm bảo đạt tiến độ giải ngân theo Kế hoạch đề ra. 

Sản xuất nông nghiệp được duy trì ổn định. Vụ đông xuân đảm bảo cơ cấu, 

thời vụ; cây trồng sinh trưởng phát triển tốt; tổng đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn 

định. Nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới tiếp tục được tập trung chỉ đạo. Các 

nhiệm vụ sắp xếp tinh gọn bộ máy, cải cách hành chính, sắp xếp, kiện toàn tổ chức 

bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp (sắp xếp, xử lý tài chính ngân sách, đầu tư 

công, bố trí, xử lý tài sản công; thực hiện chuyển tiếp quản lý các chương trình, 

nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công….) được tập trung thực hiện quyết liệt. 

Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát được triển khai thực hiện đồng bộ; hiện nay, tổng 

số nhà đã khởi công (bao gồm cả 3 chương trình) là 1.281 hộ/1.318 hộ đã được 

UBND tỉnh phê duyệt, đạt tỷ lệ 97,19%. Công tác cải cách thủ tục hành chính, 

chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính được cải thiện. Triển khai đồng 

bộ, hiệu quả các biện pháp quản lý thu, chống thất thu về thuế và khai thác có hiệu 

quả các nguồn thu tiềm năng để đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội chung 

của địa phương. UBND huyện Sơn Hà tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập 

trung cao độ, cố gắng, nỗ lực hơn nữa trong thực hiện nhiệm vụ, quyết tâm phấn đấu 

thực hiện hoàn thành đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra 
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trong năm 1 

2. Tình hình thực hiện vốn đầu tư và tiến độ giải ngân:  

- Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2025 đến thời điểm báo cáo: 271.081,852 

triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2025: 193.213,8 triệu đồng; vốn kéo dài: 

77.868,052  triệu đồng); Kế hoạch vốn đủ điều kiện nhập Tabmis: 164.918,895 triệu 

đồng); Số huyện đã giao 257.863,494 triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 

2025: 179.995,442 triệu đồng; vốn kéo dài: 77.868,052  triệu đồng); số vốn còn lại 

đang hoàn thiện các thủ tục để giao vốn theo quy định2;  

- Kết quả đã giải ngân: 74.650,807 triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 

2025: 60.523,528 triệu đồng; vốn kéo dài: 14.127,279 triệu đồng) đạt 33,63% kế 

hoạch vốn đã giao năm 2025 và đạt 36,70% kế hoạch vốn đủ điều kiện nhập 

Tabmis, đạt 18,14% kế hoạch vốn kéo dài.  

- Ước thực hiện giải ngân đến 31/5/2025 là 120.061,107 triệu đồng (trong 

đó: kế hoạch vốn năm 2025: 65.472 triệu đồng; vốn kéo dài: 54.589,107 triệu 

đồng) đạt 36% kế hoạch vốn năm 2025 và đạt 39,70% kế hoạch vốn đủ điều kiện 

nhập Tabmis, đạt 70,10% kế hoạch vốn kéo dài. Tiến độ giải ngân vượt so với Kế 

hoạch tiến độ giải ngân của huyện (tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2025 theo kế 

hoạch đến 31/5/2025: 35%).  

- Tiến độ giải ngân ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho Ngân sách huyện 

thực hiện theo Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh: 

- Công trình: Đường tránh Tây thị trấn Di Lăng: Số vốn giao năm 2025: 

24.850,093 triệu đồng (trong đó kế hoạch vốn năm 2025 là: 9.370 triệu đồng, vốn 

kéo dài: 15.480,093 triệu đồng; Kế hoạch vốn đủ điều kiện nhập Tabmis: 3.000 

triệu đồng), số giải ngân tính đến 19/5/2025: 1.048,326 triệu đồng (trong đó: kế 

hoạch vốn năm 2025: 1.000 triệu đồng; vốn kéo dài: 48,326 triệu đồng), đạt 10,67 

% kế hoạch vốn năm 2025 và 33,33% kế hoạch vốn đủ điều kiện nhập Tabmis, đạt 

0,31% kế hoạch vốn kéo dài (theo KH 37 đến 31/5/2025 đạt 30% như vậy chưa đạt 

kế hoạch giao) 

Ước giải ngân đến ngày 31/5/2025 là 3.698,33 triệu đồng (trong đó: kế hoạch 

vốn năm 2025: 1.000 triệu đồng; vốn kéo dài: 2.698,33 triệu đồng) đạt 10,67 % kế 

hoạch vốn năm 2025 và 33,33% kế hoạch vốn đủ điều kiện nhập Tabmis, đạt 

17,43%  kế hoạch vốn kéo dài. 

- Công trình: Đường Giá Gối – Mô Níc (giai đoạn 2): Số vốn giao năm 

2025: 39.387,407 triệu đồng (trong đó kế hoạch vốn năm 2025 là: 28.000 triệu 

đồng, vốn kéo dài: 11.387,407 triệu đồng; Kế hoạch vốn đủ điều kiện nhập Tabmis: 

5.568 triệu đồng), số giải ngân 19/5/2025: 9.515 triệu đồng (trong đó: kế hoạch 

vốn năm 2025: 3.703 triệu đồng; vốn kéo dài: 8.522,23 triệu đồng), đạt 13,23% kế 

                                           
1 Báo cáo số 102/BC-UBND ngày 19/3/2025 về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý I và 

phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2025; Báo cáo số 157/BC-UBND ngày 22/4/2025 về tình hình phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4 năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2025. 
2 Số còn lại chưa giao là: 11.218,358 triệu đồng (trong đó: vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất 8.000 triệu đồng; vốn 

Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN 2.650,958 triệu đồng; Vốn Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới là 567,40 triệu đồng) 
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hoạch vốn năm 2025 và 66,51% kế hoạch vốn đủ điều kiện nhập Tabmis, đạt 

51,04% kế hoạch vốn kéo dài (theo KH 37 đến 31/5/2025 đạt 0% như vậy vượt kế 

hoạch giao).  

Ước giải ngân đến ngày 31/5/2025 là 12.315,57 triệu đồng (trong đó: kế 

hoạch vốn năm 2025: 3.703 triệu đồng; vốn kéo dài: 8.612,57 triệu đồng), đạt 

13,23% kế hoạch vốn năm 2025 và 66,51% kế hoạch vốn đủ điều kiện nhập Tabmis, 

đạt 75,63% kế hoạch vốn kéo dài.  

3. Về công tác thu – chi ngân sách:  

- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn trong tháng 5/2025 (Số liệu trên 

hệ thống Tabmis đến ngày 16/5/2025) là 1.424,25 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm 

đạt 27.467,35 triệu đồng, đạt 52,067% kế hoạch, đạt 82,61% so với cùng kỳ.  

- Thu cân đối NSĐP được hưởng theo phân cấp 05 tháng năm 2025 đạt 

23.688,84 triệu đồng, đạt 39,86% kế hoạch (23.688,84 triệu đồng/59.430,50 triệu 

đồng), đạt 91,22% so với cùng kỳ.  

- Tổng chi ngân sách Nhà nước trong tháng 5/2025 (Số liệu trên hệ thống 

Tabmis đến ngày 16/5/2025) là 55.660,16 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm là 

412.010,66 triệu đồng, đạt 61,56% kế hoạch năm 2025, đạt 140,44% so với cùng 

kỳ. Trong đó:  

+ Chi đầu tư phát triển đạt 113.367,73 triệu đồng, đạt 245,29% dự toán 

HĐND huyện giao, tăng 66,24% so với cùng kỳ năm 2024; chi thường xuyên đạt 

298.642,94 triệu đồng, đạt 47,93% dự toán HĐND huyện giao, tăng 32,63% so với 

cùng kỳ năm 2024.  

+ Chi dự phòng ngân sách huyện được điều hành đúng theo quy định của 

Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.  

Nhìn chung, tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn và tổng chi ngân sách 

05 tháng năm 2025 đạt so với Nghị quyết HĐND giao năm 2025. Công tác điều 

hành ngân sách trong phạm vi nguồn thu được hưởng theo phân cấp và dự toán 

được giao, đảm bảo chi kịp thời, đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định./. 

4. Công tác xóa nhà tạm, dột nát 

Nhằm huy động tất cả các nguồn lực để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho 

hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn và hoàn thành xóa nhà tạm nhà dột nát trong 

năm 2025, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 

31/12/2024 về việc triển khai thực hiện xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện đến năm 2025; Qua đó, triển khai các nội dung thực hiện và lộ trình thời 

gian đến từng các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

Tiến độ thực hiện tính đến ngày 19/5/2025 

- Tổng số nhà đã khởi công (bao gồm cả 3 chương trình) là 1.281 hộ/1.318 

hộ đã được UBND tỉnh phê duyệt, đạt tỷ lệ 97,19%, tăng 0,84% so với thời điểm 

ngày 05/5/2025, đã giải ngân 41.890 triệu đồng/62.882 triệu đồng (kinh phí ngân 

sách nhà nước hỗ trợ), đạt tỷ lệ 66,62%, cụ thể: 

- Nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
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bào dân tộc thiểu số và miền núi: đã thực hiện khởi công xây mới, sửa chữa nhà 

cho 253 hộ/257 hộ, đạt tỷ lệ 98%, đã giải ngân 9.562 triệu đồng/11.822 triệu đồng 

(kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ), đạt 80,88%. 

- Nhà ở thuộc đối tượng Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ: 

đã thực hiện khởi công xây mới, sửa chữa nhà cho 87 hộ/87 hộ, đạt tỷ lệ 100%, đã 

giải ngân 2.718 triệu đồng/3.990 triệu đồng, đạt 68%. 

- Nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng hộ nghèo, 

hộ cận nghèo: đã thực hiện khởi công xây mới, sửa chữa nhà cho 941/974 hộ, đạt tỷ 

lệ 96,61%; đã giải ngân 29.610 triệu đồng/47.070 triệu đồng, đạt 62,91%. 

5. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh 

giao có thời hạn và cam kết tiến độ thực hiện trong 02 tuần tiếp theo. 

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm) 

II. Khó khăn, vướng mắc:  

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: 

Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm; công tác đền bù, giải phóng mặt bằng 

của một số công trình dự án vẫn còn nhiều vướng mắc chưa được tháo gỡ; Công tác 

thu NSNN các tháng còn lại của năm 2025 dự báo sẽ gặp rất nhiều khó khăn, nhất là 

thu tiền sử dụng đất chậm triển khai thực hiện. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

1. Chủ động rà soát, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2025 theo ý kiến 

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 47/CĐ-TTg ngày 22/4/2025 

được gửi kèm theo Công văn số 2505/UBND-KTTH ngày 29/4/2025 của UBND 

tỉnh và ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2505/UBND-KTTH ngày 

29/4/2025. 

2. Tập trung tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ với tinh thần quyết liệt, 

kịp thời, hiệu quả, "rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm"; tránh 

trường hợp tham mưu, đề xuất không rõ ràng về nội dung, đùn đẩy, né tránh trách 

nhiệm. Tiếp tục tăng cường trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong 

thực hiện nhiệm vụ được giao. Thường xuyên rà soát, tổ chức triển khai thực hiện 

hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ đề ra. 

3. Tăng cường trách nhiệm, triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy 

nhanh tiến độ thi công và giải ngân các dự án đầu tư công. Thường xuyên kiểm tra, 

giám sát tại hiện trường, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ. Chủ động, kịp 

thời tháo gỡ khó khăn, chỉ đạo các chủ đầu tư triển khai thực hiện, có giải pháp xử 

lý dứt điểm các vướng mắc, tồn tại; đồng thời, bố trí, huy động các nguồn lực để 

triển khai nhanh các dự án tồn đọng, dừng thi công, chậm tiến độ hoàn thành và đưa 

vào khai thác sử dụng, chống lãng phí, thất thoát theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ, UBND tỉnh. 

4. Quyết tâm hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 

2025 đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề ra. Thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ về 

công tác giảm nghèo. 



5 

5. Tập trung thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc sắp xếp, xử lý tài chính 

ngân sách, đầu tư công, bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại 

đơn vị hành chính theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 4891/BTC-

QLCS ngày 15/4/2025, Công văn số 4738/BTC-TH ngày 14/4/2025, chỉ đạo của 

UBND tỉnh tại Công văn số 2253/UBND-KTTH ngày 21/4/2025 và các văn bản 

chỉ đạo có liên quan; Triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển tiếp quản lý các chương 

trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ 

chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp. 

6. Tập trung tối đa nhân lực, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Chủ 

đầu tư, rút ngắn tối đa các bước để đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, 

giải phóng mặt bằng, trong đó tập trung phê duyệt giá đất bồi thường, tái định cư. 

7. Tiếp tục triển khai thực hiện đạt kết quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại 

Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị 

quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình 

hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia. 

8. Tập trung hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo chỉ đạo của Trung 

ương và của Tỉnh, đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến độ đề ra và bảo đảm hoạt 

động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả, không để xảy ra tình trạng ách tắc, tồn tại 

trong công việc khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy.  

Quán triệt thường xuyên, toàn diện, kịp thời đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, địa phương về các định hướng của 

Trung ương và của Tỉnh, Huyện liên quan đến công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức 

bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp nhằm khắc phục ngay tình trạng một bộ 

phận cán bộ, công chức, viên chức có tâm lý chờ đợi, nghe ngóng sắp xếp tổ chức, 

làm ảnh hưởng và gây hạn chế đến tính quyết liệt trong triển khai công việc. 

9. Thường xuyên rà soát các nhiệm vụ, chủ động có kế hoạch triển khai thực 

hiện đối với các nhiệm vụ cụ thể được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao có 

thời hạn, đảm bảo hoàn thành đúng thời hạn được giao, tránh để xảy ra trường hợp 

chậm trễ phải gia hạn nhiều lần. 

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh: Nông nghiệp và 

Môi trường; Nội vụ; Tài chính; Khoa học 

và Công nghệ; Dân tộc và Tôn giáo; Xây 

dựng; BQL DA ĐTXD các CTGT tỉnh; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng: TC-KH; NN&MT; KT&HT; 

DT&TG; Nội vụ; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu VT, TH(Ngoctt). 

 Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Trung 



PHỤ LỤC 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ (đến ngày 19/5/2025) được UBND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh giao có thời hạn  

và cam kết tiến độ thực hiện trong 02 tuần tiếp theo 

(Kèm theo Báo cáo số 208 /BC-UBND ngày 19 /5/2025 của UBND huyện Sơn Hà) 

 
 

Số 

TT 

Nội dung nhiệm vụ được UBND 

tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh giao 

Thời hạn 

được giao 

hoàn thành 

Kết quả thực hiện đến thời 

điểm báo cáo 

Cam kết tiến độ 

thực hiện trong 

02 tuần tiếp theo 

Ghi chú 

1 

Xử lý dứt điểm các nội dung còn 

tồn tại, vướng mắc của dự án: 

Hợp phần di dân, tái định cư Hồ 

chứa nước Nước Trong thuộc 

trách nhiệm của địa phương  

30/6/2025 

UBND huyện đã chỉ đạo xây 

dựng Kế hoạch thực hiện theo 

chỉ đạo của UBND tỉnh tại 

Thông báo số 262/TB-UBND 

ngày 13/5/2025 

Xây dựng Kế 

hoạch thực hiện 

Thông báo số 262/TB-

UBND ngày 13/5/2025 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi 

2 
Hoàn thành Công trình Nhà máy 

xử lý chất thải rắn huyện Sơn Hà 
31/12/2025 

UBND huyện có Báo cáo số 

665/BC-UBND ngày 

19/12/2024, xin gia hạn đến 

ngày 31/12/2025, UBND tỉnh 

đã thống nhất 

 

Công văn số 339/UBND-

KTN ngày 21/11/2024 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi 
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